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1 INLEDNING 

Automatisering utvecklas ständigt och många företag strävar för att hålla med i utveckl-

ingen, för att göra dem konkurrenskraftiga. Företag genomgår små och stora förändringar 

hela tiden och de måste kunna hanteras på rätt sätt för att förändringar ska lyckas och för 

att kunna återkomma deras mål.  

Både små och stora företag kommer garanterat att möta utmaningar om de fortfarande 

förlitar sig på pappers- och manuella processer. Sådana utmaningar inkluderar höga be-

arbetningskostnader, långa handläggningstider och invecklade leverantörsrelationer.  

 

Företaget vill vara anonym, så i detta examensarbete heter företaget X. Företaget X är ett 

finskt företag med internationell verksamhet. Företaget X är ett publikt aktiebolag klassat 

som ett stort företag.  

 

Många ekonomistyrningsprocesser kan förbättras med digitala lösningar. Detta examens-

arbete behandlar automatisering av inköpsfakturahantering med hjälp av både automati-

sering samt mjukvarurobotik. Det har redan tidigare gjorts studier i ämnet, varav många 

har tagit upp digitaliseringens påverkandet på finansiell styrning på en mer generell nivå, 

som att hur det påverkar på personalen. I detta examensarbete är det meningen att foku-

sera sig specifikt på att hur automatisering har implementerats hittills för företaget X, 

samt att vilka möjliga utvecklingar kan ännu göras för att automatisera inköpsprocessen 

även mera, och hur detta påverkar på företagets personal. 

Företaget X använder Basware P2P som fakturahanteringsprogram. Detta program inklu-

derar hela processen för inköp till betalning. Från inköp till betalning, täckande inköps-

förfrågningar, köp, kvitto, betalning, redovisning av varor och tjänster. P2P-processen 

består av många individuella processer som används över olika delar av företaget och 

involverar flera personer. Den manuella P2P-processen är långsam och tillåter mänskliga 

fel. En automatiserad P2P-process minimerar fel, ökar visibilitet och minskar kostna-

derna.  

 

 



 

 

 

Själva ämnet för detta examensarbete är i personligt intresse för skrivaren, eftersom han 

redan har erfarenhet inom området och hoppas kunna fortsätta arbeta inom samma 

bransch i framtiden. 

 

 

 

1.1 Problemformulering 

- Företaget X har 2000+ anställda, en stor del av dem går på arbetsresor och rese-

fakturor kommer in som e-faktura till systemet. Resefakturorna och betalning av 

dem orsakar mycket manuellt arbete för lokala finansteamet inom företaget X, 

varför? Hur kan vi automatisera detta, göra processen enklare så att resekonton 

inte stängs på grund av obetalda fakturor, felaktiga betalningar och så vidare?  

1.2 Syfte 

Syftet med detta examensarbete är att jämföra automatiseringen av inköpsfakturahante-

ring med hjälp av automatisering av användargränssnitt och robotik. Syftet är att ta reda 

på de allmänna kraven för automatisering och nyckelvillkoren för framgång. Arbetet un-

dersöker även de som har ansvar mellan olika parter i inköpsfaktura-automatiseringen. 

Dessutom är syftet med kartläggningen att fastställa likheter och skillnader mellan dessa 

olika automationsimplementationer. Studien är begränsad till automatisering av inköps-

fakturahanteringen från mottagandet av fakturan till dess godkännande. Denna process 

innehåller t.ex. granskandet av den mottagna fakturan. Syftet med arbetet är att företaget 

X kan använda den inhämtade informationen för att fastställa sitt tjänsteutbud för hante-

ring av inköpsfakturor. En detaljerad beskrivning av den aktuella inköpsfaktura-automa-

tiseringen skulle kunna hjälpa företaget X att bedöma de resurser som krävs, särskilt med 

hänsyn till implementeringen av automatiseringarna, deras underhåll och det vanliga be-

hovet av fakturahantering. Examensarbetet syftar också på till att identifiera möjliga ut-

vecklingsområden från olika automationsimplementeringar.  

 



 

 

 

1.3 Avgränsningar 

Examensarbetet är begränsad till att fokusera sig på inköpsfakturors hantering. Materialet 

samt information som kommer att användas är från året 2022. Materialet kommer att ba-

sera sig på mängden av inköpsfakturor, varifrån det går att jämföra att hur stor del av 

fakturorna har behandlats manuellt och hur stor del av fakturorna har automatiserats i 

förtid så att processen exkluderar mänskligt ingripande förrän betalning.  

Skrivaren kommer att få konfidentiellt material från företaget X relaterat till ämnet för 

examensarbetet för att förbereda arbetet. Det konfidentiella materialet samt informationen 

har gömts för att den informationen påverkar ej för läsaren att förstå själva materialet. Av 

denna anledning har företaget X och skrivaren ingått ett sekretessavtal för säkerhets skull. 

Skrivaren har lämnat bort all konfidentiell material av examensarbetet så det krävs ej ett 

avtal med Arcada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 TEORETISK REFERANSRAM 

Den teoretiska referensramen för detta examensarbete kommer att basera sig på hur in-

köpfakturornas hantering fungerar teoretiskt samt automatisering bakom det, sedan mer 

specifikt hur resefakturors hantering kan automatiseras och påverkan på deras automati-

sering, både tidsmässigt, pengamässigt samt hur detta påverkar på personalens arbetsin-

sats. 

 

 

2.1 Leverantörsreskontrahantering  

Leverantörsreskontrahantering börjar från när företaget köper en produkt eller tjänst av 

ett annat företag och slutar till att fakturan betalas. Inköpsfakturaprocessen börjar när fak-

turan tas emot. Företaget tar emot fakturorna på papper, elektroniskt eller via Electronic 

Data Interchange (EDI). Pappersfakturor behöver skannas in i systemet, men det gör inte 

e-fakturor, vilket snabbar processen. En elektronisk process kan spara upp till 90 % av 

kostnaderna för företag. Informationen som nämns på fakturan är oftast redan färdigt in i 

systemet, då behöver man bara kontrollera att informationen stämmer. (Lahti & Salminen 

2008, s. 55-61) 

Efter mottagandet av fakturorna skall fakturan och informationen i fakturan kontrolleras 

för att informationen stämmer. Olika uppgifter är till exempel PO-nummer, fakturans da-

tum, fakturanummer, totalbelopp, moms och valuta. Denna information kan hanteras på 

många olika sätt och fungerar som utgångspunkt för att ta emot fakturor. (Mäkinen & 

Vuorio 2002, s. 117-119). 

 Varje faktura kontrolleras på två olika sätt. Granskningsmetoderna är forminspektion och 

faktainsamling. I form av en granskning ska fakturan även följa lagens instruktioner från 

myndigheterna. Granskaren ska därför vara medveten och kunnig inom redovisning, 

skatte- och bolagsrätt. Efter den formella besiktningen förs fakturan över till faktabesikt-

ning. Frågan är om fakturan är korrekt och beställningen är enligt avtalet. (Mäkinen & 

Vuorio 2002, s. 121-122) 

Syftet med bokföringen är att fördela fakturan. Företag använder flera parametrar för att 

allokera en faktura för att ange den enhet som fakturan tillhör. Parametrar kan till exempel 



 

 

 

vara kontonummer, projektkod eller kundnummer. Kontona tillhör en kontoplan som kan 

inkludera hundra olika konton. I fakturahanteringssystemet skall man ange de konton som 

fakturor kan bokföras på. I det här fallet kan kontoplanen förkortas avsevärt, vilket i sin 

tur gör det enklare och snabbare att välja rätt konton och minskar fel. Om det uppstår fel 

eller systemet inte känner igen fakturan med all information så korrigerar granskaren fak-

turan manuellt. När fakturan är bokförd kommer fakturan att överföras till betalning. (Mä-

kinen & Vuorio 2002: s. 125-127; Lahti & Salminen 2008: s. 62-63) 

 

När fakturan har redovisats och godkänts och specificerats är den redo att betalas. Efter 

betalning ska även kvitton för fakturorna arkiveras. Enligt Mervärdesskattelag, skall för-

säljnings- och inköpsfakturor bevaras i minst sex år efter räkenskapsperiodens utgång (2 

kap 10 e §, 30.12.2015/1620). Bolagens räkenskaper revideras regelbundet av revisorer 

och myndigheter för att säkerställa att allt stämmer. Underlåtenhet att lämna in handling-

arna är straffbart och kan i värsta fall leda till böter. ( 8 kap 4 e §, 07.06.2013/399) 

 

Leverantörsreskontraprocessen är en av de vanligaste arbetsprocesser i företaget X. Fak-

turor kommer in i Företag X:s fakturabehandlingssystem via olika kanaler. Inom finska 

bolagen kommer största delen av fakturorna som e-faktura. Företag X har också verksam-

het inom Europa, var fakturorna kommer som e-faktura men också i PDF-format eller 

som pappersfaktura.  

 

2.2 Automatisering och robotik inom ekonomistyrning 

Syftet med automatiseringen är att förbättra ekonomistyrningens snabbhet, kostnadsef-

fektivitet och kvalitet. Programvarurobotarna arbetar exakt enligt de instruktioner som 

getts, och bearbetar information snabbt och till och med hela dygnet runt om det så krävs. 

Dessa möjligheter med mjukvarurobotik ger betydande effektivitetsvinster för repetitiva 

processer. Automatiserade processer förbättrar också analyser. De uppgifter som behövs 

kan samlas in lättare och är mer organiserade. Med denna information är det lättare att 

känna igen områden som kan förbättras, vilket kan användas för att till exempel göra 

bättre uppskattningar av framtiden eller uppdatera processer. (Can, Türkyılmaz, Birol 

2019, s. 240-241) 



 

 

 

 

Genom att automatisera kan den ökade kunskapen förbättra affärs- och kundrelationerna 

och göra det lättare för de anställda att göra sitt arbete. Automatisering kan användas för 

att göra verksamheten mer effektiv, men de intelligenta funktionerna i mer avancerade 

system möjliggör nya sätt att öka volymerna samt noggrannhet. Automatisering kan an-

passas till förändringar i affärsvolymerna utan att kräva stora förändringar i personal- eller 

systemstrukturer. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, s. 19-23) 

Automatisering kan minska dubbelt arbete och onödiga steg i behandlingen av finansiell 

information. Syftet är att automatisera processer som bygger på uppgifter som ingår i eller 

läggs till i olika finansiella transaktioner. Detta kan inkludera tillägg av regler som gör att 

systemet självständigt kan utföra olika uppgifter som tidigare krävde personal, t.ex. fylla 

automatiskt i all information av en inkommande inköpsfaktura (Kaarlejärvi & Salminen 

2018, s.19-23). Mjukvarurobotik är fortfarande den viktigaste metoden som används för 

att öka automatiseringsgraden inom ekonomistyrning. Robotik och AI-funktioner lämpar 

sig väl för att omvandla information från ostrukturerad form till strukturerad form. Andra 

typer av automatisering av data som de kan användas för att automatisera är dataöverfö-

ringar mellan system. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, s.51-52, 69) 

 

Fler och mer sofistikerade funktioner kan införas i användargränssnitten. De kan till ex-

empel känna igen bilder, förstå tal eller text och till och med producera dem själva. En 

sådan funktionalitet skulle till exempel kunna göra det möjligt att ändra fri-

formsmeddelanden till standardformat som kan bearbetas av till exempel mjukvarurobo-

tar. Avancerade användargränssnitt kan svara automatiskt på frågor som har ställts tidi-

gare.  

 

I allmänhet erbjuder system för behandling av inköpsfakturor möjlighet till kontroller av 

kontoinmatning eller automatiska kontroller. Obligatorisk information kan läggas in i sy-

stemet som måste läggas till innan en faktura kan sparas och hanteras. För att förhindra 

felinmatningar kan kontroller definieras för tillåtna kombinationer. Dessa funktioner stö-

der säkerställa noggrannhet och förbättra det önskade resultatet (Kaarlejärvi & Salminen 

2018, s.82-83). 

 



 

 

 

2.3 Fördelar av digital ekonomistyrning 

En av de största fördelarna med digital ekonomistyrning är effektivare och snabbare samt 

pålitligare processer. Behovet av personal minskar i många processer och själva verksam-

heten blir mer transparent. Antalet fel kommer att minska eftersom det inte finns några 

fel i den manuella registreringen av digitala data. Finansiella uppgifter i realtid kan pro-

duceras endast  med hjälp av digitala data. Digital ekonomisk förvaltning gör det möjligt 

att få tillgång till nödvändiga uppgifter snabbt och oberoende av tid och plats. Dessutom 

kan processer effektiviseras genom integrering över aktörsgränserna. 

När digitala data överförs eller lagras i systemet är de tillgängliga i realtid för alla moduler 

eller andra system som systemet är integrerat med. Grundläggande information finns på 

en enda plats, vilket eliminerar onödiga bearbetningssteg genom att samma information 

inte behöver bearbetas flera gånger. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, s.22-23.) 

Inköpsreskontra-avdelningen arbetar med nya sätt att tillhandahålla affärsinformation och 

ekonomiska beräkningar för framtiden. Den blir eller har blivit en affärspartner som hjäl-

per till att förbättra tjänsteleveranserna och kostnadseffektiviteten och som övervakar att 

nödvändiga krav uppfylls. Automatisering kan hjälpa till att göra processen mer effektiv 

och spara tid för att leverera mer värde för företaget. Företag som tidigare har lagt ut 

lämpliga repetitiva arbetsuppgifter till områden med lägre arbetskraftskostnader har auto-

matiserat processerna med hjälp av t.ex. mjukvarurobotar för att sträva mot större effek-

tivitet och kostnadsfördelar. (Seasongood 2016, s. 32,35.) 

Kaarlejärvi & Salminen (2018, s.71,168-169) konstaterar att standardiserad data är den 

mest effektiva och kostnadseffektiva formen av digital ekonomistyrning.  De är mest an-

vändbara för processer som upprepas dagligen. I utvecklingsprojekt för automatisering är 

det viktigt att mäta processerna för att känna igen potentiella problemområden där det 

krävs mer arbete. Inom processutveckling kan AI och robotik användas för att ge inform-

ation om processprestanda och avvikelser. Verktygen lämpar sig också för att hantera 

information om aktiviteter inom systemet eller frågor som kommer utanför systemet. 

 



 

 

 

2.4 Automatisering av användargränssnitt 

I P2P-gränssnittet kan man skapa automatiska betalningsplaner som automatiskt behand-

lar den inkommande fakturan och automatiskt skickar den till cirkulation. Automatiserade 

betalningsplaner fungerar bra för fakturor som man blir bokförda likadant månatligen. En 

automatiserad återföring kan skapas som ett utkast när en faktura kommer in, så att all 

nödvändig information inte behöver läggas till från början. Detta inkluderar den organi-

sation för vilken fakturan skapas till, leverantören, vilket konto används för redovisning, 

momskod och nödvändiga dimensioner som kostnadsställe. Redovisningsgrunderna kan 

göras regelbaserade och ställas in så att de syns på fakturor med hjälp av den information 

som finns i fakturaraderna. För regelbaserade redovisningsgrunder använder informat-

ionen från fakturahuvudet i systemet för inköpsfakturor för att identifiera den inkom-

mande fakturan. Det skall vara en sådan information att den identifierar en återkommande 

inkommande faktura. Ett exempel på detta är en resefaktura med ett avtalsnummer för 

den organisationen som fakturan hör till, som referens. 

 

2.4.1 Betalningsplaner 

Köparens fördel är att beställningen kan läggas utan omedelbar betalning. Ur säljarens 

perspektiv är en beställning ett riskfritt sätt att ge kredit till köparen eftersom köparen är 

skyldig att betala efter att produkten eller tjänsten har levererats. Varje beställning tillde-

las ett unikt nummer för att hjälpa köpare och säljare att spåra leverans och betalning. En 

ramorder är ett åtagande att fortsätta köpa en produkt eller tjänst tills ett visst maxvärde 

uppnås (Schaeffer, 2002, s. 12- 13). 

Hur bidrar betalningsplaner (Spend plan) till nyckeltal för automatisering av leverantörs-

reskontra? Betalningsplaner ökar effektiviteten, sparar kostnader och ökar produktivite-

ten. En betalningsplan är ett verktyg som leverantörsreskontrateamet kan använda för att 

schemalägga automatiska betalningar för återkommande fakturor. Betalningsscheman 

kan konfigureras på tre sätt: 

  

1. Schemalägg betalningar för att automatisera återkommande räkningar som kräver 

periodiska betalningar 



 

 

 

2. Budgetbaserad betalningsplan för att automatisera återkommande räkningar för 

en specifik budget 

3. Automatisk fakturering för att automatisera återkommande räkningar för sådana 

belopp. Fakturan faller inom vissa fält.  

 

Betalningsplaner gör det möjligt för företaget att driva leverantörsreskontra-automatise-

ring genom att utöka den digitala behandlingen till fler fakturatyper. Att sträva efter en så 

kallad no-touch-fakturahantering använder företag den mest lämpliga matchningsfunkt-

ionen, skapar sedan betalningsplaner och använder maskininlärningsfunktioner som 

smart kodning för att behandla så många fakturor som möjligt utan mänsklig inblandning 

(Basware, 2022). 

Betalningsplaner kan införas för återkommande avtalsfakturor. De kräver en unik identi-

fierare för att fungera, som i systemet visas i planens referens- eller referenspersonfält. 

En betalningsplan kännetecknas bland annat av att den inkommande fakturan måste upp-

fylla planens kriterier. Fakturan måste ligga mellan de minimi- och maximibelopp som 

anges för den i betalningsplanen. Antagandet är att avtalsfakturans belopp inte varierar 

mycket och om så är fallet måste en ny betalningsplan skapas för den nya avtalstypen. En 

betalningsplan skall ha en period den är i kraft, ett start datum och ett slutdatum. 

 Det är vanligt att avtalsköp sker till fast pris för en viss period, till exempel ett år, och i 

sådana fall kan en betalningsplan användas för ett år. En ny betalningsplan skall göras för 

det uppdaterade kontraktet efter ett år. Det är också möjligt att ingå avtal för en längre 

period, men även då måste kontraktsskulden ligga inom en tolerans för fluktuationer i 

beloppet. Betalningsplaner kan basera sig på en schemaplan, budgetplan eller självbetal-

ningsplan. Schemabaserade betalningsplaner anger hur ofta fakturan kommer, till exem-

pel om man vet att en faktura kommer månadsvis eller varannan månad. I en budgetba-

serad betalningsplan anges budgetens storlek för den perioden och maximibeloppet för 

en enskild faktura. (Basware, 2022) 

 Som ett valfritt attribut kan följande anges för att fylla i det maximala antalet fakturor i 

betalningsplanen. När gränsen är nådd informerar systemet dig och betalningsplanen av-

slutas efter en viss tid, oftast med en månads varning. Betalningsplaner kan göras på 

grundval av en faktura, vilket gör det lättare att lägga till kontouppgifter som ska definie-

ras för planen. Samma gäller för tillägg av kontoinformation som för automatiska konto-

utdrag. Betalningsplaner kan också kompletteras med flera konteringsrader. Färdiga 



 

 

 

planer återvinns när de har behandlats på samma sätt som fakturor. Inkommande fakturor 

läser sig in på betalningsplanen och överförs automatiskt till redovisningssystemet, så 

länge all information stämmer enligt planen. Fakturor granskas och godkänns nu automa-

tiskt. Den här funktionen gör det också möjligt att automatisera fakturahantering för 

granskaren och de som skall godkänna, även om det inte finns någon information i före-

tagets inköpsorderdatabas för att stämma av inkommande fakturor. De betalningsplaner 

som granskats / godkänts av granskaren lagras i granskarens arkiv, så att de vid behov 

kan ses i efterhand. Fakturor som inte överensstämmer med den betalningsplan som fast-

ställts för dem skickas vidare till granskaren för manuell behandling. Fakturan förblir då 

i väntan på en ny betalningsplan eller för normal fakturahantering och godkännande. Be-

talningsplanen måste ändras så att den återspeglar den ändrade information om den änd-

rade fakturan för att kunna fungera igen automatiskt. 

 

2.4.2 Automatisera med betalningsplan 

Betalningsplaner kan införas för återkommande avtalsfakturor. De kräver en unik identi-

fierare för att fungera, som i systemet visas i fältet för referens eller referensperson i pla-

nen. En betalningsplan kännetecknas bland annat av att den inkommande fakturan måste 

uppfylla kriterierna för planen. Fakturan måste uppfylla de minimi- och maximikriterier 

som anges för den i betalningsplanen. de maximala belopp som anges i betalningsplanen. 

Antagandet är att avtalsfakturabeloppen inte varierar särskilt mycket och att Om så är 

fallet måste en ny betalningsplan upprättas för den nya typen av avtal. Ett start- och slut-

datum måste anges för betalningsplanen. Det är vanligt att kontraktsinköp sker till fast 

pris för en period av t.ex. ett år, och i så fall kan en betalningsplan upprättas för ett år. 

Efter ett år kommer det uppdaterade kontraktet att bli föremål för en ny betalningsplan. 

Det är också möjligt att ingå avtal för en längre period, men även då måste avtalsskulden 

ligga inom en tolerans för fluktuationer i beloppet. 

Betalningsplaner kan baseras på ett schema eller en budget. I schemabaserade betalnings-

planer anges fakturans frekvens, till exempel att fakturan kommer varje månad eller 

varannan månad. I en budgetbaserad betalningsplan anges följande Budgetens storlek och 

det maximala beloppet för den enskilda fakturan. Som en frivillig specifikation ett maxi-

malt antal fakturor i betalningsplanen kan fyllas i. När gränsen är uppnådd, kommer 



 

 

 

systemet visas ett meddelande och betalningsplanen avslutas. Betalningsplaner kan göras 

mot faktura för att göra det lättare att lägga till den kontoinformation som ska definieras 

för den. Samma praxis gäller för tillägg av kontoinformation som för automatiska konto-

utdrag. Betalningsplaner kan också kompletteras med flera konteringsrader. Färdiga pla-

ner återvinns när de har behandlats på samma sätt som fakturor. Inkommande fakturor 

stäms sedan av mot betalningsplanen och är redo att överföras till redovisningssystemet. 

Fakturor redovisas och godkänns nu automatiskt. Den här funktionen gör det också möj-

ligt att automatisera fakturahantering för fakturakontrollanter och personer som godkän-

ner, även om det inte finns någon information i organisationens inköpsorderdatabas för 

att stämma av inkommande fakturor. De betalningsplaner som kontrolleras/godkänts av 

användaren lagras i användarens arkiv, så att de vid behov kan ses i efterhand. Fakturor 

som inte överensstämmer med den betalningsplan som fastställts för dem vidarebefordras 

till inköpsbokföringsavdelningen. Fakturan förblir då i väntan på en ny avstämning eller 

för normal fakturaredigering och cirkulation. Betalningsplanen måste ändras så att den 

återspeglar den ändrade information om den ändrade fakturan för att kunna stämma av 

den igen. Exemplet nedan visar hur betalningsplanen skapas och planreferens som är nöd-

vändig för dess genomförande. 

 

I detta exempel har jag skapat en betalningsplan för leverantör A, varifrån alla resefaktu-

ror kommer ifrån in till vårt fakturahanteringssystem. Först fyller vi i den informationen 

som betalningsplanen behöver:  

Bolaget som ansvarar för dessa resefakturor 

Budgetbaserad betalningsplan / Betalningsplan på schema  

Betalningsplanens namn  

Korrekt leverantör 

Valuta 

Betalningsvillkor (automatiskt bakom leverantörens information) 

Period, hur länge betalningsplanen är i kraft 

Betalningsplanens kontraktnummer 

Granskare (Den som skapar betalningsplanen och tar hand om den)  

Godkännare för betalningsplanen samt budgeten (Oftast förman)  

Revisionsdatum, varnar på detta datumet att betalningsplanen inaktiveras 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Sedan fyller vi i betalningsplanen med budgeten. I en schemalagd betalningsplan behövs 

det följande information:  

 

Förväntade datum när resefakturan skickas till vårt system 

Förväntade datum +- 10 dagar 

Förväntade bruttosumma per faktura 

Minimi beloppet per faktura 

Maximi beloppet per faktura 

 



 

 

 

 

 

 

Sedan fyller vi i information gällande konto, moms och kostnadsställe. Denna informat-

ion får vi av vår avdelnings Controller:  

 

 

 

Om betalningsplanen skapar problem, eller budgeten är full, skickas fakturan till granska-

ren (personen som skapat betalningsplanen) för manuell behandling.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

3 METODIK 

Den metod som valts för detta examensarbete är en fallstudie, vars syfte är att bekanta sig 

med så djupgående som möjligt i de processer som finns i bolaget X. Valet av tillväga-

gångssätt påverkades av studiens syfte, som var att få så detaljerad information som möj-

ligt om vissa processer. Att generera detaljerad information är traditionellt sett en del av 

en fallstudie. Av denna anledning var fallstudien särskilt väl lämpad som metod, eftersom 

antalet ämnen som kan studeras är ofta begränsat. Det gör det lättare att jämföra olika 

fallstudier med varandra. En fallstudie kan använda kvantitativa eller kvalitativa datain-

samlingsmetoder eller en kombination av båda. Därför är den flexibel som forsknings-

strategi. Syftet med en fallstudie är inte att göra breda generaliseringar, utan att undersöka 

det valda fenomenet i det nuvarande sammanhanget.  

Smith (2017, s. 73) nämner att fallstudier är mycket användbara när sambanden mellan 

de variabler som studeras är oklara. Detta leder till att modellering inte är möjlig i en 

fallstudie. En fallstudie kan vara tolkande till sin natur, och i så fall är syftet att förstå det 

studerade fallet så bra och simpelt som möjligt. Kvaliteten på en fallstudie med en tol-

kande ansats påverkas av det studerade fallets trovärdighet och hur övertygande argu-

mentationen är. (Myers 2013, s. 80-85.) 

De datainsamlingsmetoder som används i den här studien är kvalitativa. Antalet fall är 

begränsat och det skulle varit invecklat att samla in kvantitativa uppgifter och forsknings-

frågan skulle inte ha besvarats med kvantitativa uppgifter. Därför var det motiverat att 

samla in kvalitativa uppgifter. Fallstudier kan delas in i olika kategorier beroende på per-

spektiv, varav ett är det deskriptiva perspektivet. I den kan forskningen användas för att 

söka bästa praxis för utvalda forskningsämnen (Smith 2017, s. 168). Syftet med denna 

studie är uttryckligen att beskriva utvalda fall. 

 



 

 

 

3.1 Observationsuppgifter 

Observationsdata är den viktigaste källan till data för detta arbete. Ojasalo et al. (2014, 

114-115) nämner att syftet med observation är att få fram uppgifter i den naturliga miljön 

där ämnet befinner sig i. Den kan användas särskilt när man studerar situationer som för-

ändras snabbt. I en fallstudie används ofta observation, särskilt om ämnet är process. Om 

syftet inte är att få fram människors uppfattningar om föremålen är observationer moti-

verade och nästan den enda metoden för datainsamling. Inom observation finns det flera 

metoder och dessa kan delas in i två typer. Vid systematisk observation är aktören en 

utomstående och observationen är strukturerad i detalj. Vid deltagande observation deltar 

observatören i subjektets normala aktiviteter (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 214-

216).  

 

3.2 Illustratör för processanalys 

Processer kan studeras och utvecklas genom processanalys. Verktyget som används är att 

skapa ett diagram från vilket de olika stegen i processen och deras potentiella problem 

kan identifieras. I processanalysen identifieras rollerna för de olika parter som är invol-

verade i processen, dess huvudpunkter samt var och varför potentiella problem uppstår. 

Man kan söka svar på frågor som t.ex. om det finns fel eller flaskhalsar som bromsar 

processen. Genom att identifiera områden som kan förbättras kan processen bli effekti-

vare och mer praktisk. När problemen har analyserats kan de föreslagna lösningarna illu-

streras i ett processdiagram. Ett av syftena med processanalys är att beskriva processen 

på ett neutralt sätt så att alla inblandade parter förstår hela processen på samma sätt. Pro-

cessdiagrammet ger en bild av de aktiviteter som är synliga och osynliga för de olika 

berörda parterna. Enligt processen kan en del av aktiviteterna också delas in i stödproces-

ser, som är avsedda att stödja processens synliga resultat. Processdiagrammet kan använ-

das för att uppskatta kostnader, avkastning och investeringar som krävs för de olika kom-

ponenterna. Den kan också användas som ett verktyg för intern och extern marknadsfö-

ring av processen eller resultaten (Ojasalo et al. 2014, 178-182.) I den här studien har 

processanalys använts för att illustrera samspelet mellan olika parter och för att identifiera 

kritiska punkter i processen för dess framgång. 



 

 

 

  

  

3.3 Analys av innehållet 

Vid data-analys med kvalitativa metoder används i allmänhet reducering och tolkning. 

Syftet med reduktionen är att generalisera fenomenen i uppgifterna genom att kombinera 

dem. Enskilda resultat klassificeras för att sammanfatta uppgifterna. Syftet med innehålls-

analysen är att identifiera betydelser och återkommande strukturer i uppgifterna. (Ojasalo 

2014, s.119, 136-140.) 

Innehållsanalysen fokuserar på att hitta centrala likheter i uppgifterna som ramar in hela 

studien. Båda metoderna används i kvalitativ forskning. Innehållsanalys har traditionellt 

sett använts för att studera en mängd olika typer av dokumenterat material. Den används 

likväl även för att analysera andra typer av data, t.ex. öppna frågor i undersökningar eller 

intervjuer. (Smith 2017, s.122-123.) 

 

 

3.4 Validitet och reliabilitet 

Enligt Arvidsson et al. (2014) är validitet relevansen och tillförlitligheten av en studie. 

Validitet testar alltså hur sanna hypoteserna och resultaten går tillsammans, hur mätning 

fungerar och om man kan relatera denna metod till själva forskningsfrågan. Tillförlitlighet 

undersöker hur andra faktorer påverkar resultaten, dessutom hur det påverkar på mätre-

sultaten beroende på när, var och hur mätningarna görs.  

 

För att detta slutarbete är valid och reliabel kommer resultatet att bestå sig av en jämfö-

relse emellan första kvartal för år 2022 och tredje kvartal. Resultatet är tydligare för att 

det flesta av alla betalningsplaner var skapade under andra kvartalet. Forskningen kom-

mer alltså ske på basis av 11 dessa månaders data på behandlade fakturor och hur betal-

ningsplaner kan automatisera samt minska manuellt arbete inom Purchase-To-Pay.  



 

 

 

4 RESULTAT 

 

4.1 Kretsen för manuell fakturahantering 

 

När inköpsfakturan kommer in till systemet, registreras den till en kategori kallad ”Re-

ceived”. Då läser vårt fakturabehandlingssystem igenom fakturan med hjälp av en xml-

fil, kollar om leverantören finns i SAP ERP, och fyller i färdig information bakom faktu-

ran. Om leverantören är registrerad i systemet, skickas fakturan automatiskt till granska-

ren (nämnd på fakturan) för manuell granskning (Kategori ”Workflow”).  

Granskaren får ett automatiskt meddelande i sin epost, en påminnelse om att hen har en 

faktura som väntar för granskning. Efter granskaren granskat fakturan, skickas den för 

godkännande. Fakturabehandlingssystemet ger automatiskt rekommendationer, till vem 

fakturan kan skickas åt för godkännande. Efter fakturan blivit godkänd av den godkänn-

aren, skickas fakturan automatiskt till SAP ERP för betalning enligt förfallodatumet (Fö-

retag X, 2022). 

Att få godkännande på fakturor innan betalning kan leda till en mängd problem. Till ex-

empel: 

 Fakturan är inte riktat till någon specifikt och flyter runt i organisationen och hittar sig 

till sist och slut till den rätta granskaren för fakturan (Schaeffer, 2002, s. 15). 

 

Fakturor som behandlas manuellt är väldigt tidskrävande, samt inkluderar ofta många 

olika parter. Pappersbaserade, manuella fakturahanteringsprocesser minskar effektivite-

ten på ekonomiavdelningen och gör det svårt att betala fakturor i tid. När olika typer av 

fakturor hanteras olika är processen fragmenterad, och allt annat än transparent.  

Höga transaktionskostnader, långa handläggningstider och fel minskar pålitlighet med 

leverantörer och gör det svårt att granska ekonomisk data. (Basware, 2022) 

 



 

 

 

 

 

 

 

4.2 Behandlade fakturor 2022, Q1 

I detta slutarbete fokuserade man på att skapa betalningsplaner för att öka automatise-

ringen och minska det manuella arbetet. Under det första kvartalet har totalt 836 fakturor 

behandlats, varav 720 fakturor har behandlats totalt manuellt. Detta innebär att 14 % av 

alla fakturor som behandlats har gått direkt till redovisningssystemet, 86 % av fakturorna 

har behandlats manuellt.  

 

 

 

Behandling av inköpsfakturor och hantering av leverantörsreskontra är de mest tidskrä-

vande uppgifterna på ekonomiavdelningen. Det tar i genomsnitt 10 minuter att kontrollera 



 

 

 

och godkänna en enda inköpsfaktura i ett stort företag. Jämfört med den genomsnittliga 

månadslönen för en bokförare kostar behandlingen av en inköpsfaktura en bokföringsbyrå 

cirka 4 euro i lönekostnader. Detta kommer som en överraskning för många ekonomiex-

perter. 

 

Bokförarnas effektivitet har varit djupt studerat för ett antal undersökningar. I en studie 

togs det tid som bokförarna lägger ner på att behandla 10 kostnadsrader (Kiljunen E., 

2018). Tiden beräknades separat för inmatning av uppgifter och överföring av uppgifter 

till bokföringen. Undersökningen visade att samma uppgifter förs in manuellt i bokfö-

ringsprogrammet som redan har förts in en gång när inköpsfakturorna utfärdas. Inmat-

ningsprocessen är mycket mekanisk och en av orsakerna till den långsamma processen är 

att man måste tänka på rätt konton. Om man relaterar resultaten till bokförarens månads-

lön, var kostnaden för att behandla en utgiftsrubrik en euro. 

 

Den genomsnittliga kostnaden för att behandla elektroniska fakturor visade sig vara mel-

lan 17 och 33 euro lägre än för pappersfakturor. Förutom tids- och kostnadsbesparingar 

förbättrar en elektronisk och automatiserad inköpsfakturaprocess också transparensen och 

minskar risken för missbruk (Saarinen S., 2017). 

 

 

4.2.1 Resultat hur betalningsplanen fungerar 

Efter fakturan lästs in i vårt fakturahanteringssystem, skannas all data automatiskt från 

fakturan, så att granskaren inte behöver fylla i någon information gällande resefakturan. 

Processen blir mer automatiserad och är mer kostnadsdriven.  

 



 

 

 

 

 

 

 

Systemet känner igen betalningsplanen som är gjord med samma kontraktnummer som 

är nämnd på fakturan:  

 



 

 

 

 

 

Resefakturan kopplar ihop sig med betalningsplanen, får all information automatiskt av 

betalningsplanen, systemet godkänner fakturan själv och för fakturan till SAP för betal-

ning:  

 

 

 

 



 

 

 

Resultatet visar att fakturan har kopplats ihop med betalningsplanen. Resefakturan som 

kopplats till betalningsplanen är synlig och minskar budgeten som är tillagd på betal-

ningsplanen, det vill säga, det är lättare att följa med budgeten årligen när automationen 

fungerar. Betalningsplanen visar exakt vilket datum resefakturan har kopplat sig med pla-

nen, samt fakturanummer och bruttosumma på fakturan. Sedan ser man hur mycket är 

kvar av budgeten.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

4.3 Behandlade fakturor 2022, Q3 

Som tidigare nämnts skapades flera betalningsplaner under det andra kvartalet för att göra 

en jämförelse mellan det första och det tredje kvartalet.  

Under det tredje kvartalet har totalt 646 fakturor behandlats, varav 313 fakturor har be-

handlats genom automatiska betalningsplaner. Detta innebär att 48 % av alla fakturor som 

behandlas har gått direkt till redovisningssystemet tack vare automatiseringen, utan någon 

manuell fakturahantering.  

 

 

 

 

 

Skillnaden i slutresultatet mellan Q1 och Q3 är i vilken utsträckning automatiseringen 

påverkar fakturahanteringen. De betalningsplaner som skapades under Q2 användes un-

der Q3, och automatiseringsgraden ökade till 48 %.  

 



 

 

 

Det tar cirka 10 minuter att behandla en faktura. Detta innebär att bara under det första 

kvartalet, när 720 fakturor har behandlats manuellt, har 120 timmars arbetstid använts 

enbart till fakturahantering ((720*10)/60). 

 

Om det kostar 4 euro att behandla en inköpsfaktura blir själva fakturahanteringen mycket 

dyr i ett stort företag. Detta innebär att bara under det första kvartalet, då 720 fakturor har 

behandlats manuellt, har 2 880 euro lagts ut enbart på fakturahantering (4*720). 

 

Om man jämför hur automatiseringen påverkar detta är resultatet tydligt. Som tidigare 

nämnts ökade automatiseringsnivån med 48 % under tredje kvartalet. Trots detta var det 

totala antalet fakturor som behandlades manuellt 333. Detta innebär att under det tredje 

kvartalet, efter att 333 fakturor har behandlats manuellt, har kostnaden för fakturahante-

ring sjunkit till 1332 euro (4*333). 

 

5 DISKUSSION 

Att hantera inköpsfakturor manuellt orsakar mer smärta för granskaren på inköpsres-

kontra-avdelningen än vi kanske tror. Det faktum att en så liten mängd arbete kan auto-

matisera hanteringen av inköpsfakturor höjer inte bara automatiseringsnivån eller tidsbe-

sparingen - effekten är också stor för personalen på inköpsreskontran. Det faktum att en 

enda inköpsfaktura kan involvera upp till fem, kanske till och med sju anställda orsakar 

en hel del tröghet.  

Låt oss säga att en faktura kommer in i vårt P2P - system utan referensperson eller PO-

nummer. I det här fallet måste inköpsreskontras granskare redan lägga tid på att titta på 

tidigare fakturor från samma leverantör och kontrollera vem som har godkänt de tidigare 

fakturorna. Redan det första steget tar lång tid innan själva fakturan överförs till rätt per-

son. I värsta fall har granskaren inte kontouppgifter eller kostnadsställe för fakturan i 

fråga, så det första steget är att kontakta controllern på sin avdelning och be om konto-

uppgifter och rätt kostnadsställe. Detta innebär att tre personer är inblandade i behand-

lingen av en inköpsfaktura bara i detta fall. När granskaren vet vilka konton och kost-

nadsställen skall användas skall granskaren granska fakturan och skicka den vidare till 

godkännaren. Med tanke på att inköpsreskontras personal kontrollerar inköpsfakturor 



 

 

 

dagligen har företagets andra personal kanske inte tid att kontrollera sina fakturor samti-

digt. Företagets personal kontrollerar sina fakturor i genomsnitt en till två gånger i veckan. 

Så tills godkännaren har godkänt inköpsfakturan i fråga är den tid som går åt till den här 

processen extremt improduktiv - särskilt för större företag. När inköpsfakturan i fråga har 

godkänts är fakturan klar för överföring. Inköpsfakturan överförs sedan till bokförings-

systemet av en inköpsreskontras granskare.  

Kort sagt läggs för mycket tid på en faktura, till och med mer än själva fakturabeloppet, 

vilket gör att den inte alls är lönsamt för företaget.  

 

Refererar till kapitel 1, den manuella P2P-processen är långsam och tillåter mänskliga fel. 

En automatiserad P2P-process minimerar fel, ökar visibilitet och minskar kostnaderna.  

 

 

Med tanke på kapitel 2.3 ger skapandet och användningen av betalningsplaner redan ett 

mycket mer automatiserat sätt att hantera inköpsfakturor. De betalningsplaner som skap-

ades under det andra kvartalet skapades på cirka fem minuter per betalningsplan. Inform-

ationen om betalningsplanerna hittades genom att kontrollera tidigare inköpsfakturors 

historik och jämföra vilka konton och kostnadsställen som hade använts av leverantören. 

Samtidigt fick man information om vem i företaget som kunde godkänna dessa betal-

ningsplaner. Med andra ord, genom att undersöka själva inköpsfakturornas tidigare be-

handling och historik fick man all nödvändig information för att skapa betalningspla-

nerna. Refererar tidigare kommentar, med en liten arbetsinsats kan man automatisera han-

teringen av inköpsfakturor, vilket sparar mycket tid och pengar och hjälper personalre-

surserna på inköpsreskontra-avdelningen genom att minska deras arbetsbörda. 
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